(27) Čudne pojave, zvane *ostenta*, *portenta*, *monstra*, *signa*, uočavale su se većinom u oživljavanju neživih predmeta, u neredovitosti prirodnih i meteoroloških zbivanja, u radanju i životu ljudi i životinja a značile su — za razliku od tzv. *omina* — prestanak božanske naklonosti, dotično bile su predznakom poremetnje rimskog mira (*pax romana*). Livije ih npr. zato uključuje u povijest (usp. 3. dekada s prikazom Drugog punskog rata).

tur. Ne quis itaque existimaret in deos convicia potius quam eis dignum aliquid scriptitasse, ubicumque illos inter se pugnassee poetae commemorarunt, ipsi ad decipiendos homines poetarum carmina firmaverunt, pugnas videlicet suas non solum per scaenicos in theatro, verum etiam per se ipsos in campo humanis oculis exhibentes.

...Christus ad optimos mores.

CC 61

- 2. Haec dicere compulsi sumus, quoniam pessimis moribus civium Romanam rem publicam iam antea perditam fuisse nullamque remansisse ante adventum Christi Iesu Domini nostri auctores eorum dicere et scribere minime dubitarunt. Quam perditionem diis suis non imputant, qui mala transito/ria, quibus boni, seu vivant seu moriantur, perire non possunt, Christo nostro imputant: cum Christus noster tanta frequentet pro moribus optimis praecepta contra perditos mores; dii vero ipsorum nullis talibus praeceptis egerint aliquid cum suo cultore populo pro illa re publica, ne periret; immo eosdem mores velut suis exemplis auctoritate noxia corrumpendo egerunt potius, ut periret. Quam non ideo tunc perisse quisquam, ut arbitrator, iam dicere audebit, quia *discessere omnes adytis arisque relictis di*⁶⁰

velut amici virtutibus, cum vitis hominum offenderentur; quia tot signis extorum auguriorum vaticiniorum, quibus se tamquam praescios futurorum adiutoresque proeliorum iactare et commendare gestiebant, convincuntur fuisse praesentes; qui si vere abscessissent, mitius Romani in bella civilia suis cupiditatibus quam illorum instigationibus exarsissent.

Dii ad turpia incitant...

PL 75

26. 1. Quae cum ita sint, cum palam aperteque turpitudines crudelitatis mixtae, opprobria numinum et crimina, sive prodita sive conficta, ipsis exposcentibus et nisi fieret irascentibus etiam certis et statutis^{a1} sollemnitatibus consecrata illis et dicata^{am} clauerint atque ad omnium oculos, ut imitanda proponerentur, spectanda processerint: quid est, quod idem ipsi daemones, qui se huiusmodi voluptatibus immundos esse spiritus confitentur, qui suis flagitiis et facinoribus, sive indicatis sive simulatis, eorumque sibi celebratione petita ab impudentibus, extorta a pudentibus auctores se vitae scelestae immundaeque testantur, perhibentur tamen in adytis suis secretisque penetralibus dare quaedam bona praecepta de moribus quibusdam velut electis sacratis suis⁶¹? / Quod